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1 ÚVOD

Pozemkové úpravy můžeme chápat jako soubor opatření nutný k provedení za účelem

optimálnějšího využití zemědělského půdního fondu. První pozemkové úpravy, v podobě

dobrovolného scelování pozemků, se začaly dělat na Moravě v letech 1856 – 1858.

Pozemkové úpravy prodělaly od té doby značný vývoj. V současné době se provádějí tzv.

komplexní pozemkové úpravy. Hlavním cílem komplexní pozemkové úpravy je prostorové a

funkční uspořádání pozemků a vlastnických práv k nim.

Při pozemkové úpravě dochází ke scelování popř. k rozdělování pozemků, jejich

směnou v rámci obvodu pozemkových úprav. Při směně pozemku se vychází ze zásady, že

nově přidělené pozemky by se podle daných kritérií měli co možná nejvíce přibližovat

pozemkům původním. Projektant pozemkových úprav si klade za cíl, aby žádný vlastník

nebyl zvýhodněn, ani poškozen na úkor jiného vlastníka. Při návrhu je projektant limitován

podmínkou dodržení kritérií výměry, ceny a vzdálenosti pozemku od středu obce. Komplexní

pozemková úprava zabezpečuje protierozní ochranu, systémy ekologické stability krajiny

(ÚSES), provázanost území a další celospolečenské zájmy.

Jedním ze základních problémů pozemkové úpravy je návrh delimitace půdního fondu.

Při zvažování delimitace půdního fondu bychom měli zohlednit zařazení půdy do základních

kategorií ZPF dle jejího produkčního potenciálu. K tomuto zařazení je možné využít

bonitované půdně ekologické jednotky. Při komplexních pozemkových úpravách se zvažuje

především převod zemědělské půdy do kategorie trvale travních porostů. Zatravněním

pozemku se zvyšuje ekologická stabilita území a přispívá se tím k zajištění rovnováhy celé

krajiny.

Při návrhu nového uspořádání pozemku je cílem projektanta vytvořit půdní blok

optimálního tvaru a velikosti. V současné době je také kladen důraz na vytváření

homogenních půdních celků. Homogenity půdních celků dosáhneme seskupováním BPEJ

podobných vlastností v rámci jednoho bloku.

Cílem této práce je ověřit možnost využití BPEJ k delimitaci a homogenizaci půdního

fondu, v souladu s platnou metodikou KPÚ jako podklad pro novou organizaci půdní držby a

uspořádání vlastnických vztahů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Půda

2.1.1 Definice půdy

LEDVINA a kol. (2000) definuje půdu jako nejsvrchnější porézní vrstvu pevné

zemské kůry, která je složená z minerálních částic různé velikosti, živých organismů,

odumřelých zbytků a organických látek v různém stádiu rozkladných a syntetických přeměn a

je prostoupena vodou a vzduchem. Tento přírodní útvar se působením vnitřních činitelů

(podzemní voda, živé organismy) a vnějších činitelů (klima, lidská činnost) neustále mění a

rozvíjí.Je to složitý dynamický systém s vlastní autotransformační a transportní schopností.

Půda není ostře oddělena od horniny, z které vznikla, podstatně se však od ní liší. Je

samostatnou součástí přírody a její specifickou vlastností a charakteristickým znakem je

úrodnost. Podle RICHTERA (1997) je úrodnost schopnost půdy poskytnout pěstovaným

plodinám vhodné prostředí a dostatek živin a vody nutných k optimálnímu růstu a vývinu

rostlin.

2.1.2 Funkce půdy

NOVÁK a kol. (1999) člení funkce půdy ve vztahu k potřebám člověka na tři skupiny:

➢ Přírodní funkce

• půda tvoří životní prostor a základ života pro člověka, rostliny a zvířata

• je součástí látkového koloběhu v přírodě, zvláště koloběhu vody a živin

• vytváří prostředí pro transformaci látek, pro energetické, pufrovací a filtrační

procesy

• je jímacím a ochranným retenčním prostorem pro vodu, mnohonásobně větší než

objem všech našich vodních nádrží

➢ Užitkové funkce

• půda je stanovištěm zemědělských a lesnických plodin

• je prostorem pro hospodářské využití – dopravní sítě, uložení odpadů

• je prostorem pro bydlení a rekreaci

• je zdrojem surovin
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➢ Kulturní funkce

• půda je archivem dějin přírody a lidské činnosti, včetně hospodaření na půdě,

změn vegetace a změn klimatu

Vzhledem k tématu práce, bude půda charakterizována především z hlediska

charakteristiky bonitované půdně ekologické jednotky.

2.2 Bonitovaná půdně ekologická jednotka - BPEJ

2.2.1 Principy bonitace a oceňování zemědělských půd

Bonitace zemědělského půdního fondu byla provedena na základě usnesení národních

vlád a federální vlády ČSSR (vlády ČSR č. 101 z 11. května 1971, SSR č. 91 z 16. února

1972 a ČSSR č.98 z 23. března 1972). Bonitační ocenění zemědělského půdního fondu mělo

přispět k optimálnímu rozmístění zemědělské výroby a vytvořit základy pro zdokonalení

plánovací, řídící, kontrolní a prognostické činnosti pro zlepšování ochrany půdy a řešení

objektivních vztahů mezi zemědělskými podniky a státem. (JONÁŠ, 1990)

Bonitace zemědělských půd byla prováděna v letech 1974 – 1980. Na základě

zpracování výsledků komplexního průzkumu půd bylo velké množství vymezených

základních jednotek shrnuto do konečného počtu jednotek, které byly nazvány hlavními

půdními formami. Tyto hlavní půdní formy byly i výchozím půdoznaleckým základem půdně

ekologických jednotek bonitačního průzkumu – bonitovaných půdně ekologických jednotek.

(HONZ, 1999).

ŠVEHLA A VAŇOUS (1987) uvádí, že průzkum půd (KPP) je elaborát, který byl

zpracován na celém území Čech i Slovenska. Pro tento účel byl proveden rozsáhlý

pedologický průzkum, laboratorní rozbory a celkové vyhodnocení ústící ve vyhotovení map

1 : 10 000 a 1 : 50 000.

Při terénním průzkumu byly hloubeny sondy základní (do hloubky 120 cm) o hustotě

1 sonda na 7 – 18 ha. Jejich vyhodnocení vedlo k vymezení okrsků půdních druhů. Ty byly

doplněny sondami výběrovými (hloubka 150 – 200 cm), které byly rozmístěny v hustotě 1

sonda na 70 – 180 ha a spolu se sondami základními se jich použilo k vymezení genetických

půdních typů.
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 HONZ (1999) dále uvádí, že bonitační soustava v nynějším období zahrnuje v rámci

celé ČR 1818 BPEJ. Správci tohoto systému jsou především katastrální úřady. V současné

době se bonitační soustava využívá hlavně v daňové politice státu a v dotační politice resortu

ministerstva zemědělství.

2.2.2 Definice BPEJ

MAŠÁT a kol. (2002) definuje bonitovanou půdně ekologickou jednotku jako

základní mapovací a oceňovací jednotku bonitační soustavy. Dále uvádí, že při vyčleňování

BPEJ platí zásada, že všechny složky prostředí jsou rovnocenné. Toto tvrzení konkrétněji

vysvětluje DUMBROVSKÝ a kol. (2000), který říká, že při určování příslušnosti určité

lokality ke konkrétní BPEJ nejsou rozhodující jen genetické vlastnosti půd, klimatu a reliéfu,

ale stejně významné jsou i obsah skeletu, hloubka půdy, expozice a další fyzikálně chemické

vlastnosti půd. MAŠÁT a kol. (2002) dále uvádí, že BPEJ je definována na základě

agronomicky zvlášť významných charakteristik půdy, klimatu, reliéfu terénu a vláhového

režimu lokalit zemědělského využití. Na základě této „agronomizace“ lze k ní přiřadit

parametrizované (normativní) údaje o produkční schopnosti hlavních zemědělských plodin a

ekonomické efekty, které na daném stanovišti v určitém časovém úseku přináší.

Podle JONÁŠE (1990) vlastnosti BPEJ rozšířené o charakteristiky sklonitosti

expozice, skeletovitosti a hloubky půdního profilu podle dohodnutých kritérií, jsou určeny

HPKJ. BPEJ reprezentuje plochy s přibližně stejnou kvalitou půdy.

DUMBROVSKÝ a kol. (2000) uvádí, že BPEJ byly vyčleněny na základě podrobného

vyhodnocení charakteristik klimatu, morfogenetických vlastností půd, charakteristických

půdotvorných substrátů a jejich skupin, svažitosti pozemků, jejich expozice ke světovým

stranám, skeletovitosti a hloubky půdního profilu. Kromě uvedených základních znaků byly


[…]


34 hnědé půdy kyselé na permokarbonských horninách, středně těžké až těžké,

s příznivými váhovými poměry

2 představuje sklonitost 3 – 7° mírný svah (kód 2) a expozici Jih (JZ-JV), kód 1

1 představuje bezskeletovitou až slabě skeletovitou půdu (kód 0-1), hlubokou až

středně hlubokou (kód 0-1)

8.34.31

34 hnědé půdy kyselé na permokarbonských horninách, středně těžké až těžké,

s příznivými váhovými poměry

3 představuje sklonitost 3 – 7° mírný svah (kód 2) a expozici Východ a západ

(JZ- SZ a JV-SV), kód 2

1 představuje bezskeletovitou až slabě skeletovitou půdu (kód 0-1), hlubokou až

středně hlubokou (kód 0-1)
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8.34.34

34 hnědé půdy kyselé na permokarbonských horninách, středně těžké až těžké,

s příznivými váhovými poměry

3 představuje sklonitost 3 – 7° mírný svah (kód 2) a expozici Východ a západ

(JZ- SZ a JV-SV), kód 2

4 představuje středně skeletovitou půdu (kód 2), hlubokou až středně hlubokou (0-1)

8.34.44

34 hnědé půdy kyselé na permokarbonských horninách, středně těžké až těžké,

s příznivými váhovými poměry

4 představuje sklonitost 7 - 12° střední svah (kód 3) a expozici Jih (JZ-JV) kód 1

4 představuje středně skeletovitou půdu s celkovým obsahem skeletu do 50 % (kód 2),

hlubokou až středně hlubokou (kód 0-1)

8.34.54

34 hnědé půdy kyselé na permokarbonských horninách, středně těžké až těžké,

s příznivými váhovými poměry

5 představuje sklonitost 7 - 12° střední svah (kód 3) a expozici Východ a západ

(JZ-SZ a JV-SV)

4 představuje středně skeletovitou půdu s celkovým obsahem skeletu do 50 % (kód 2),

hlubokou až středně hlubokou (kód 0-1)

8.37.15

37 mělké hnědé půdy, lehké, středně štěrkovité až kamenité, výsušné půdy

1 představuje sklonitost 3 – 7 ° mírný sklon (kód 2) a expozici všesměrnou, tedy bez

rozlišení (kód 0)

5 představuje slabě skeletovitou půdu s celkovým obsahem skeletu do 25 % (kód 1),

mělkou půdu (kód 2)
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8.40.78

40 svažité půdy (nad 12o ) na všech horninách. Lehké až lehčí středně těžké,

s různou štěrkovitostí a kamenitostí, jejich vláhové poměry jsou závislé na srážkách

7 představuje sklonitost 12 - 17 ° výrazný svah (kód 4) a expozici Sever (SZ-SV), kód 3

8 představuje středně až silně skeletovitou půdu (kód 2 - 3), bezskeltovitou až

středně skeletovitou ( kód 0 – 2)

8.50.01

50 hnědé půdy oglejené a oglejené půdy středně těžké na různých horninách,

středně štěrkovité

0 představuje sklonitost 0 – 3 ° rovinu (kód 0-1) a expozici všesměrnou, tedy bez

rozlišení (kód 0)

1 představuje bezskeletovitou až slabě skeletovitou půdu (kód 0-1), hlubokou až

středně hlubokou (kód 0-1)

8.50.11

50 hnědé půdy oglejené a oglejené půdy středně těžké na různých horninách,

středně štěrkovité

1 představuje sklonitost 3 – 7 ° mírný sklon (kód 2) a expozici všesměrnou, tedy bez

rozlišení (kód 0)

1 představuje bezskeletovitou až slabě skeletovitou půdu (kód 0-1), hlubokou až

středně hlubokou (kód 0-1)

8.50.14

50 hnědé půdy oglejené a oglejené půdy středně těžké na různých horninách,

středně štěrkovité

1 představuje sklonitost 3 – 7 ° mírný sklon (kód 2) a expozici všesměrnou, tedy bez

rozlišení (kód 0)

4 představuje středně skeletovitou půdu s celkovým obsahem skeletu do 50 % (kód 2),

hlubokou až středně hlubokou (kód 0-1)
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8.50.51

50 hnědé půdy oglejené a oglejené půdy středně těžké na různých horninách,

středně štěrkovité

5 představuje sklonitost 7 - 12° střední svah (kód 3) a expozici Východ a západ

(JZ-SZ a JV-SV)

1 představuje bezskeletovitou až slabě skeletovitou půdu (kód 0-1), hlubokou až

středně hlubokou (kód 0-1)

8.50.54

50 hnědé půdy oglejené a oglejené půdy středně těžké na různých horninách,

středně štěrkovité

5 představuje sklonitost 7 - 12° střední svah (kód 3) a expozici Východ a západ

(JZ-SZ a JV-SV)

4 představuje středně skeletovitou půdu s celkovým obsahem skeletu do 50 % (kód 2),

hlubokou až středně hlubokou (kód 0-1)

8.64.01

64 glejové půdy a oglejení půdy zbažinělé, zkulturněné, středně těžké až velmi

těžké, příznivé pro TTP, po odvodnění i pro ornou půdu

0 představuje sklonitost 0 – 3 ° rovinu (kód 0-1) a expozici všesměrnou, tedy bez

rozlišení (kód 0)

1 představuje bezskeletovitou až slabě skeletovitou půdu (kód 0-1), hlubokou až

středně hlubokou (kód 0-1)

8.64.11

64 glejové půdy a oglejení půdy zbažinělé, zkulturněné, středně těžké až velmi

těžké, příznivé pro TTP, po odvodnění i pro ornou půdu

1 představuje sklonitost 3 – 7 ° mírný sklon (kód 2) a expozici všesměrnou, tedy bez

rozlišení (kód 0)

1 představuje bezskeletovitou až slabě skeletovitou půdu (kód 0-1), hlubokou až

středně hlubokou (kód 0-1)
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