Katedra: *KPČ*
Student: *Alena Šimková*
Studijní obor: *PC/PN*
Název diplomové práce: *Využití BPEJ s delimitací a homogenními předpoklady*
Vedoucí diplomové práce: *prof. Vácha*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Ze 'klodně' delimitační parametry w o. p., lesní pudy, a postup delimitace
2. Vyňam homogenný a jstlevy je' odlišnejší.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

16.5.06

Podpis vedoucího diplomové práce: